
 

 

 

 

 

 

 秋涼の候、藤岡地区にお住いの皆様におかれましては、お元気にお過ごしのことと思います。 

 今回は、公民館講座にご参加いただいたみなさまの活動の様子をご紹介させていただきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

いらっしゃい！こうみんかん 

栃木市藤岡公民館だより １１月号 

 

【藤岡岩舟公民館合同講座】 

 ９月２８日（木）藤岡と岩舟の公民館との合同による「郷土大発見！歴史めぐり」を開催し

ました。藤岡から６名、岩舟から９名の方が参加されました。岩船山高勝寺では、県指定の三

重塔、仁王門などを拝見しました。次に小野寺の円仁ゆかりの大慈寺と村檜神社を見学しまし

た。円仁がこれほど脚光を浴びるようになったのは、ライシャワー米駐日大使の功績が大きい

というお話を伺いました。午後は渡良瀬遊水地に向かいました。谷中村合同慰霊碑、ウォッチ

ングタワー、旧谷中村役場跡などを見学し、帰途につきました。 

 講師をお引き受けいただいた尾島様、松井様、長島様、鯉沼様ありがとうございました。 

【わたらせ逍遥】 

 わたらせ逍遥は、全５回を通して藤岡周辺の渡良瀬川流域にある歴史的建造物等を訪ね、地

域の歴史について理解を深めようと立ち上げた講座です。９月１６日（土）に第１回目を行い

ました。現在の渡良瀬川の流れになるまでの経緯を学習した後、徒歩による見学に出発しまし

た。田中正造銅像、堤外地区、田中霊祠、渡良瀬川改修記念碑、底谷天満宮など公民館から近

いところを回りました。 

【オカリナいちごの夏】 

 いちごの夏とは「平成１５年の夏」に結成されたので、１５

（いちご）の夏と命名されたそうです。なるほど・・・。 

 現在、文化祭の発表に向け、南米ペルーの「花祭り」グルー

プサウンズやフォークから「亜麻色の髪の乙女」「思い出の渚」

「あの素晴らしい愛をもう一度」アイルランド民謡から「アニ

ーローリー」そして童謡などを特訓中です。乞うご期待。 

１０月１１日 水曜日午前 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【わたらせ大学】 

わたらせ大学４回目は、絵手紙講座でした。千金楽恒水先生のご指導の下、参加者の皆さんは

各自お持ちになった野菜や果物などをはがきに描きました。はじめに先生が、筆の選び方、墨の

つけ方、筆の持ち方、筆の運び方、色の付け方など、きめ細かにご説明され、実際に「なす」「ピ

ーマン」「ぶどう」の書き方の手本を見せてくださいました。 

ポイントとしては、絵ははがきからはみ出ても良く、広がりが感じられるように描くとよいと

のことでした。いよいよ参加者各自が自分の作品に取り組みます。真剣そのものです。 

初めてチャレンジした方がほとんどだったかと思いますが、みなさんとてもお上手 

で、個性的で魅力的な作品に仕上がりました。 

【とちぎ未来アシストネットの取り組み】 

 ９月２７日（水）５校時、藤岡第一中学校にて中学２年生と若き職業人との交流会が開催さ

れました。これは、藤岡地域にお住いかまたはお勤めの方に学校にお越しいただき、中学生と

交流する会です。若き職業人の方々に従事する仕事の特色ややりがい等についてお話しいただ

き、中学生が自分の進路や職業選択についての参考にすることをねらいとする取り組みです。 

今回は大工職、デザイナー、消防士、自動車整備士、美容（理容）師、ケーキ職人、警察官、

旅行会社職員の８名の方においでいただきました。生徒は自分の希望する職業を選び、各教室

に分かれて約１時間お話を聞いたり実技を見たりしながら交流を図りました。すべての教室を

参観させていただきましたが、それぞれ興味関心のある事だけに生徒は真剣にそして楽しく集

中して取り組んでいました。さらに心の交流が図れたことは、とても有意義でした。 

今回で６回目となるこの交流会を企画してくださっている「とちぎ未来アシストネット」地

域コーディネーターの船田幸男様には心より感謝したいと思います。 

 

【家庭料理講座】 

１０月７日土曜日午前 10：00~藤岡保健福祉センター調理実習室

において「ここでもう一品家庭料理講座」を行いました。さんまの

南蛮漬け、きのこの炊き込みご飯、デザートとして黒ゴマのムース

を作りました。長芋を練りこんだスイトンも作りました。そして会

食、たいへんおいしゅうございました。 

※お詫びと訂正：公民館だよりと同日配付の藤岡文化祭パンフレット最終ページ「クラブ紹介」フラダンス

部フラ・ロケラニの活動日は「火・午前」ではなく「水・午前」ですので、お詫びして訂正いたします。 


